
1 
 

主 計 處 市 政 統 計 簡 析  
                  第 104-025 號         104 年 12 月 

臺中市公害陳情概況 

103 年臺灣地區公害陳情受理案件共計 27 萬 3,584 件，其中本市

3 萬 4,239 件，較 100 年 2 萬 1,112 件增加 1 萬 3,127 件(62.18%)，換

算成日資料，平均每日受理約 94 件，較 100 年平均每日增約 36 件。

以六都觀察，臺北市 7 萬 2,734 件(占 26.59%)最多，新北市 6 萬 1,407

件(占 22.45%)次之，本市占 12.51%再居次；與 100 年相較，臺灣地

區公害陳情受理件數增加 31.87%，六都中以高雄市增加 68.98%最多

，其次為本市增加 62.18%及新北市增加 34.57%，均高於臺灣地區增

加幅度。 

本市 104 年 1-10 月受理公害陳情案件 3 萬 2,082 件，雖在六都中

仍排名第 3，惟較上年同期增加 4,001 件(14.25%)，增加情形為六都

中之最。公害陳情案件呈逐年增加趨勢，顯示本市市民對於生活周遭

環境品質的關心度提高。(詳表一) 

 

年(月)別 臺灣地區 新北市 臺北市 桃園市 臺中市 臺南市 高雄市

100年 207,463 45,633 59,627 9,832 21,112 16,149 14,462

101年 227,931 55,821 61,718 8,056 25,718 15,533 16,959

102年 249,784 57,457 66,100 9,710 30,739 16,567 20,273

103年 273,584 61,407 72,734 10,141 34,239 18,120 24,438

1-10月 225,190 50,601 59,845 8,722 28,081 14,958 19,890

104年1-10月 227,757 49,931 51,138 8,519 32,082 16,438 20,451

103年較100年
增減%

31.87 34.57 21.98 3.14 62.18 12.21 68.98

104年1-10月
較上年同期增減%

1.14 -1.32 -14.55 -2.33 14.25 9.89 2.82

表一 六都公害陳情受理案件表
單位:件、%

資料來源:行政院環境保護署  
 

    若觀察陳情事由，本市 104 年 1-10 月公害陳情受理案件以異味
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汙染物 1 萬 1,256 件最多(占 35.09%)，噪音 9,837 件(占 30.66%)次之

，環境衛生 6,403 件(占 19.96)再次之，空氣汙染 1,477 件(占 4.60%)

排第 4。(詳表二) 

 

年(月)別 總計
空氣

污染

異味污

染物
噪音 水污染

環境

衛生
廢棄物 振動 其他

100年 21,112  2,056 6,526   6,638   825    4,018 850      8          191    

101年 25,718  2,176 7,848   8,447   1,078 4,932 1,017   8          212    

102年 30,739  1,890 9,307   10,897 1,359 5,987 1,047   9          243    

103年 34,239  1,545 11,392 11,667 1,526 6,601 1,293   15        200    

    1-10月 28,081  1,264 9,338   9,350   1,257 5,622 1,073   13        164    

104年1-10月 32,082  1,477 11,256 9,837   1,421 6,403 1,359   25        304    

104年1-10月較

上年同期增減%
14.25    16.85 20.54   5.21     13.05 13.89 26.65   92.31   85.37 

表二 臺中市歷年公害陳情案件受理統計-按陳情事由

資料來源：行政院環境保護署

單位:件、%

 

進一步觀察被陳情對象，主要以一般居民 1 萬 929 件最多(占

34.07%)最多，其次為工業 6,064 件(占 18.90%)，商業 6,035 件(占

18.81%)排第 3。(詳表三) 

年(月) 別 總計
機關團體

學校醫院

軍事機關

所屬單位
商業 工業

營建

工程

交通

工具

一般

居民
其他

100年 21,112 180         1             4,502  4,952 1,895 165   4,956   4,461 

101年 25,718 201         5             5,565  6,133 2,410 296   6,960   4,148 

102年 30,739 247         4             6,280  7,042 2,849 263   9,497   4,557 

103年 34,239 286         6             6,162  6,833 3,272 420   12,728 4,532 

    1-10月 28,081 228         5             5,127  5,765 2,632 338   10,317 3,669 

104年1-10月 32,082 288         6             6,035  6,064 2,458 366   10,929 5,936 

104年1-10月較

上年同期增減%
14.25   26.32      20.00      17.71  5.19   6.61-   8.28  5.93     61.79 

表三 臺中市歷年公害陳情案件受理統計-按被陳情對象

單位:件、%

資料來源：行政院環境保護署  
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民眾遇到公害事件可向本市環保局或行政院環保署陳情，再由本

市環保局針對陳情案件進行處理。104 年 1-10 月本市噪音陳情處理

案件計 9,499 件，主要為商業 2,395 件(占 25.21%)，其次為一般居

民 2,360 件(占 24.84%)，再其次為工業(廠)1,696 件(占 17.85%)，

營建工程 1,589件(占 16.73%)排第 4。(詳圖一) 

資料來源:本府環境保護局

備註:因四捨五入加總可能不等於100% 

機關團體

學校醫院

174件(占1.83%) 軍事機關

所屬單位

2件(占0.02%)
商業

2,395件
(占25.21%)

工業(廠)
1,696件

(占17.85%)
營建工程

1,589
(占16.73%)交通工具

69件(占0.73%)

一般居民

2,360件
(占24.84%)

其他

1,214件
(占12.78%)

圖一 104年1-10月噪音陳情處理案件

總計：9,499件

 

 

至於空氣汙染陳情處理情形，本市 104 年 1-10 月空氣汙染陳情

處理案件總計 1,470 件，以營建工程 427 件(占 29.05%)最高，工業 316

件(占 21.50%)次之，一般居民 217 件(占 14.76%)排第 3。(詳圖二) 
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資料來源:本府環境保護局 

備註:因四捨五入加總可能不等於100% 

機關團體

學校醫院

15件(占1.02%)

軍事機關

所屬單位

1件(占0.07%)
商業83件
(占5.65%)

工業(廠)
316件

(占21.50%)

營建工程

427件
(占29.05%)

交通工具

199件
(占13.54%)

一般居民

217件
(占14.76%)

其他

212件(占
14.42%)

圖二 104年1-10月空氣污染陳情處理案件

總計：1,470件

 

除了民眾陳情以外，本市環保局亦會主動進行各項稽查，以確

保民眾生活品質。104 年 1-10 月本市噪音稽查次數 5,325 次，本府

環保局自行開具之裁處書數 147 件，分別較上年同期減少 2,283 次

(-30.01%)及 287 件(-66.13%)；空氣污染稽查次數為 8 萬 5,976 次，

本府環保局自行開具之裁處書數 4,232 件，分別較上年同期增加 1

萬 8,117 次(26.70%)及減少 1,366 件(-24.40%)。(詳表四) 

稽查(查核)
次數

本市環保局自行

開具之裁處書數

稽查(查核)
次數

本市環保局自行

開具之裁處書數

100年 2,735         109                      83,461       2,652                   

101年 7,442         47                        101,284     3,659                   

102年 8,764         383                      99,404       3,680                   

103年 9,408         513                      74,285       6,590                   

1-10月 7,608         434                      67,859       5,598                   

104年1-10月 5,325         147                      85,976       4,232                   
104年1-10月較上

年同期增減%
-30.01 -66.13 26.70 -24.40

資料來源：本府環境保護局

噪音 空氣污染

表四  本市噪音及空氣污染源稽查處分概況表

年(月)別

 單位:次、件

 


